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ZNAČAJ NIKODEMOV
(Iv. 3, 1—21.)

ŠTO BOG HOĆE, 
A ŠTO DOPUŠTA

Kad se Isus pokazao u Jerusalemu u 
vrijeme vazmenih svečanosti, svi su 
Ga zapazili kao svijetli meteor na ne
beskom svodu. A kako bi drukčije 
moglo biti. On je učinio nešto neču- 
,eno. Bio je uzbuđen zbog oskvrnuća 
hrama. Trgovci su i mjenjači svojim 
cjenjkanjem podigli buku, koja je 
doprla i u tiho svetište hrama. To je 
sablažnjavalo mirne molitelje i pobo 
žne hodočasnike. Zato u pravednoj 
srdžbi Učitelj iz Nazareta pograbi bič 
i izagna iz hrama trgovce i godišnje 
sajmare.

Snažno je djelovao ovaj čin, kojim 
je Mesija prvi puta pokazao svoje do
stojanstvo i snagu Bila • su Ga puna 
usta naroda. Svećenici su prosvjedo
vali. Osjećali su se posramljenima, što 
su dopuštali ovu sramotu u svetom 
mjestu. Zar da bude sveti Božji hram 
godišnje sajmište? Zato, da od toga 
visoke svote novaca teku u džep veli
kog svećenika. Plaćali ih trgovci i 
kupci. I osim toga su sada mnogi jed
nostavni ljudi vjerovali, da su vidjeli 
čudo, koje je učinio Isus, kad je očistio 
hram.

No Krist se ne obmanjuje. Njega ne 
zasljepljuje ni burno oduševljenje na
roda ni tiho, zanesenjačko obožavanje. 
On gleda »te vjernike« u dušu i opaža 
njihovu površnu vjeru; i to vjeru, koja 
se samo izvana oslanja na čudo. Zato 
se ne približava onima, koji tobože 
vjeruju. On se njima ne povjerava, 
kako značajno govori i Sv. Pismo.

Nastupila je noć. Isus se povukao. 
Tada netko plaho pokuca na Njegova 
vrata. Gospodin mu otvori. Tko to stoji 
pred Njim? Nevjerojatno je, da je to 
jedan farizej! Jedan pismoznar.ac! Je
dan vijećnik Velikog vijeća! Zbunjeuo 
gleda. Na njemu nema farizejske oho
losti. Izgleda da je jednostavan i po
šten čovjek. Nije nikako čvrst poput 
pećine. Tjeskobom mu je ispisano lice.

Ovaj se kasni posjetilac zove Niko- 
dem. On je jedan od onih mnogih, koji 
su vjerovali, jer su vidjeli čudo. On je 
rekao, vođen zdravim razumom: »Ni
tko ne može činiti takva djela, kakva 
čini Isus iz Nazareta, ako Bog nije 
s njime. Očevidno je, da je Bog s 
Isusom iz Nazareta. Zato moram vje
rovati Njegovim riječima i Njega sli
jediti«. Njemu ne da njegova savjest 
mira. On mora poći k Isusn, da si o 
tom stvori jasno i istinito uvjerenje.

Ali Nikodem je u tjeskobi radi svo
jih drugova. Sto će mu reći drugi pi- 
smoznanci i vijećnici Velikog vijeća? 
U njima je toliko neprijateljstvo i to
lika mržnja na Isusa, jer se taj strani 
Propovjednik usudio u hramu tako na
stupiti, a da njih nije pitao.

Ipak je Nikodem došao. I već prvim 
riječima zasvjedočuje svoja vjeru: 
»Rabi! Znamo, da si učitelj od Boga 
došao, jer nitko ne može ovih čudesa 
činiti, koja Ti činiš, ako Bog nije s 
njime«.

Spasitelj prima kasnoga gosta veoma 
prijazno. Sigurno je, da taj vijećnik 
nema one vjere, koju traži Mesija. Za 
njega je Isus samo čudotvorac, čovjek, 
u komu Nikodem ne prepoznaje Boga; 
on je samo prorok kao što su i drugi. 
Ali ipak su njegove riječi ozbiljne

Zato ga Isus ne odbija. Tinjajući sti-c 
jenj On ne gasi.

Spasitelj i Njegov ugledni učenik 
sjedaju. Mladi Učitelj prima u svoju 
školu staroga pismoznanca. U noćnim 
satovima sije veoma čudesno sjeme.

Spasitelj cijeni dobru volju ovoga 
muža. On znade, da je njegova duša 
spremna za ulazak u mesijsko kraljev
stvo. On osjeća, da mu gori na ustima 
pitanje: »Gospodine, što mi je činiti, da 
uđem u Tvoje kraljevstvo«? Zato mu 
ide ljubazno ususret i reče: »Zaista, 
zaista ti kažem: Ako se tko ne prepo
rodi, ne može vidjeti kraljevstva Bo
žjega«.

Kako li to svečano zvuči: »Zaista, 
zaista ti kažem«. U tim riječima leži 
dostojanstvo Sina Božjega koji je pri
je nekoliko sati kao sudac izagnao 
oskvrnitelje iz hrama. Riječi su Isusove 
ubole u srce farizeje. One su razbile 
njihovu oholost. A Nikodemu su rekle. 
»Ti si mudar, ti si vjeran zakonu, ti 
poštuješ Jehovu (Roga) i hram. Tako 
je pravo. Ali to sve nije dosta, da uđeš 
u kraljevstvo Mesijino. Moraš postati 
novim čovjekom. Duša ti se mora s te
melja preobraziti, mora postati nova«.

To je Nikodemu neshvatljivo. On je 
mislio, da je najviše, što mora činiti, 
to, da primi novu nauk*:. Ali prepo
roditi se? Jedan pobožni, zakonu vjer
ni farizej mora se ponovno roditi. To 
on ne razumije. On ne ide dalje od 
slova zakona i reče Isusu: »Kako se 
može ponovno roditi čovjek, koji je 
gotovo starac? Zar on može ponovno 
ući u krilo materino i roditi se?«

Nikodem toga ne razumije. Ali, jer 
to Gospodin govori, on vjeruje da je 
tako. On prima ponizno duhovni krst. 
Voda je nešto izvanjsko. U tom času 
silazi u njegovu nutrinju Duh Božji i

laje mu novi, viši život. Diže ga u | 
onoga, što je tjelesno, iz zemaljskoga' 
života u život milosti i Božjeg posina-1 
štva. On ne vidi Duha Božjega; ne vidi,: 
otkale dolazi i kamo ide. A Ipak dje- ■ 
luje u duši. Čovjek to osjeća u svojoj 
sreći.

Nikodein se bori. Na njega snažno 
djeluje ova novost, koju je čuo. I tje- 
skobno pita: »Je li to moguće?« No. on 
to može razumjeti. On je pismoznanac | 
On mora znati, da je Duh Božji već I 
mnogo velikoga učinio u njegovu na-1 
rodu. On je na pr. rasvjetljivao i jačao : 
srca proroka. On mora to znati iz Sv. 
Pisma, da su proroci prorekli duhovno * 
krštenje po Mesiji (Jer 31, 33; Ez. 36. 
35; Zakon 13, 1). Zato mu i reče za
čuđeno Gospodin: »Ti si israelski uči
telj i zar to ne razumiješ?«

Nikodem šuti. Više ne protuslovi. 
Ovo je veliko novo osvojilo njegova 
dušu. On misli i misli. Mnoga mu je 
duboka riječ rečena one noći. Svijetlo 
iznad svijetla preplavilo je dušu ovoga 
valjanoga čovjeka. On se dijeli od Spa
sitelja kao Njegov prijatelj.

Nikodem je Spasiteljevo prijateljstvo 
sačuvao. On je na Njegovoj strani, kad 
veliki vijećnici nad Njim lome štap i 
proklinju Njegove pristaše. On prkosi 
oluji mržuje. On pozivlje Kristove ne
prijatelje na razmišljanje riječima: »Da 
li naš zakon osuđuje čovjeka, ako ga 
prije ne sasluša i ne dozna Što čini?« 
(Iv 7, 51).

A kad je Krist bio podignut na križ, 
nalazimo Nikodema među ono malo 
vjernih ljudi, koji se brinu za grob 
Kristov. Kasnije je on stup mlade 
krš onske općine. Odbacio je polutan- 
stvo i uobraženost, novac i čežnju za 
uživanjem i slijedio ponizno, djetinje 
i odano vjeru Kristovu.

Suma lista?
Cvijeće cvate. 
Sve se blista. 
Majko. za Te!

Potok tiše 
Sad mrmori . 
Lahor njiše 
List u gori

Ševa pravi 
Sebi gnijezdo 
Pjesmom slavi 
Tebe, Zvijezdo!

Biser rosa 
Sja u travi.
Zvižduk kosa 
Tebe slavi.

Drhtaj hvoja. 
Šapat lista. 
Pjesma moja: 
Tebi, Cista!

Sve ljepote. 
Maj što prate. 
Sve krasote: 
Samo — za Te!

Ružo otajstvena
Cvijeće ovoga proljeća, koje je na ze

mlji, kiti Božji žrtvenik, kiti Tvoju sli
ku, Ružo otajstvena. Molitve naše nižu 
se u čislu oko Tebe, Najljepša. Radosti 
naše i boli naše uzdižu se Tebi u rasplam
salo j čežnji, da nas privineš svome Srcu, 
da počinemo na Tvome krilu. Grešni smo 
ljudi i nikada ne bismo bili dostojni za- 
zvati Tvoje sveto Ime, da Sin Tvoj nije 
podnio za nas najtežu žrtvu i umirući na 
križu ostavio nama Tebe za zaštitnicu, 
za utjehu, za Majku našu Ti poznaješ 
naša srca, razumiješ naše težnje i borbe. 
Ti blagoslivlješ naša nastojanja, da se 
približimo Tebi i Spasitelju svome. TI 
nas jačaš, kada smo slabi, pridižeš, kada 
smo pali. Tf ovijaš naše rane, vračaš 
osmijeh na drhtave usne TI zoveš nas, 
djecu svoju, da podignemo hram u duši 
svojoj Onome, koji je Istina, Put i Život 
Ti pružaš ruke da privuče* lutaoce. umor
ne od mnogih tegoba puta. Ti ukazuješ 
žednima mira i ljubavi vječiti izvor do
brote. TI zoveš »ve, moćne i nejake, bo

gate i sirote. Za sve nas granulo je sun
ce uskrsnog jutra. Za sve nas zriju ne
prolazni plodovi dragocjene Isusove Krvi.

Ružo otajstvena, mi dolazimo Tebi sa 
svim svojim slabostima, sa svim svojim 
prošnjama. Neka se vine Tebi živa molba 
iz dubine srca, da ostanemo Tvoji čitava 
svoga života, Tvoji u dobru i zlu. pod 
suncem i u olujama. Tvoji pod križem I 
u uskrsnuću, u vječnosti.

ZAR ZBILJA NEMA BOGA?
Često čujemo ovaj prigovor: modema 

prirodoslovna znanost pmučiia je svu pri
rodu; njeno rudifco, njeno bilinsko i nje
no životinjske carstvo, pa rt Je nigdje na
šla Boga.

Odgovor- Ja sam s najvećom pomnjem 
prećražo moju džepnu uru, i kraj najbo
lje volje nisam u njoj našao urara. Pa i- 
pak znam stalno, da postoia urar. koj je 
tu moju uru načinio.

Urarevo djelo đckaz je, da urar postoji 
Božja djela su dekaz, da Beg opkoli.

Na svijetu se ništa ne događa bez Bož
je odredbe ili dopuštenja Sv Augustin 
kale U toku našeg života ništa se ne 
događa slučajno, svime ravna Bog Na 
usta Isaije proroka veli Gospodin: Ja sam 
Gospodin i nema drugoga, tvorac svjet
losti i stvoritelj tmine. donoAšac mira i 
stvaratelj zla. Prorok Amo.; pita Dolazi 
li nesreća, a da je nije poslao Gospodin? 
A mudri Sirah dodaje Sreća i nesreća, 
život i smrt, siromaštvo i bogatstvo do
laze od Boga.

Možda ćeš kazati, da to. istina, vrijedi 
za smrt i bolest, za zimu i vrućinu i za 
sve pojave, koje nastaju u prirodi, koja 
nema slobodne volje, ali ne vrijedi o 
stvarima i događajima, koji ovise o slo
bodnoj volji čovječjoj. Jer ako netko o 
nama zlo govori ili nas .dostavlja, kako 
možemo u tom vidjeti volju Božju, kad 
znamo da Bog takva djela zabranjuje’ 
Takve dakle slučajeve možemo da pripi- 
šemo jedino ljudskoj volji ili neznanju i 
zloći, a ne Bogu No Bog sam govori ja
sno i nedvojbeno i o takvim slučajevima, 
a Njegovoj svetoj riječi morimo vjerova
ti. da se kod svega toga, što se čini da je 
prepušteno slobodnoj volji čovječjoj, 
ipak ne događa ništa bez Božjeg dopušte
nja Zidovi su bili skloni da svoje rop
stvo pripišu nekom drugom uzroku, a ne 
volji Božjoj, pa ih prorok Jeremija opo
minje Tko smije reći, da se nešto doga
đa bez Božje zapovijedi, i da dobro i zlo 
ne dolazi iz ustiju Svevišnjega.

Zato kad nam netko povrijedi dobar 
glas, kad nas zlostavi ili na drugi koji na
čin škodi, moramo to sve da pripišemo 
volji Božjoj. Božja je to ruka, koja nas 
je pohodila, sve je to djelo Njegove pro
vidnosti.

No možda ćeš prigovoriti: Ta sva .su ta 
djela grešna, pa kako ih može Bog htjeti, 
kako može imati u njima dio’ Ta Bog. 
koji je sama svetost, ne mo?e ipak imati 
s grijehom ništa zajedničko Na lo odgo- 

j varamo: Kod svakog zlog djela treba raz- 
[ likovati dvije stvari: prvo sam čin ili 
! izvanjske kretnje i drugo zabludu volje, 

koja se okreće od Božjeg zakona Udart 
li te netko ili te okleveće, treba da razli
kuješ preo pokrete ruke i jezika i drugo 
ds te time popravi. Ta nakazi Božja 
nakanu, cilj, radi kojega su te kretnje Iz
vedene. Kretnje nisu po sebi grešne 1 za
to im može Bog biti uzročnik. On to u- 
istinu i jest, jer nijedan stvor nema život 
i gibanja iz sebe samoga, nego sve to pri
ma od Boga, koji djeluje u njemu i po 
njemu Zla pak nakana sva je djelo zle 
čovječje volje, 1 ona jedina sačinjava u 
djelu ono. što je grešno. U zloj nakani 
Bog nikako ne sudjeluje, no On ju dopu
šta da slobodnoj volji ljudskoj ne mnese 
nikakve sile.

Izgubio si čast Bog je htio, da ta dobra 
izgubiš, ali On nema ni nalmanieg diiela 
u grijehu klevetnika Primjer će nam 
objasniti Sudac osudi zločinca po zakonu 
na smrt Sada se desi, da je krvnik, koji 
Ima da izvrši osudu, slučajno neprijatelj 
krivca, pa ga kod izvršen ja osude vodi ne 
toliko dužnost, koliko mržnia i osveta, i 
»oko je krvnik savrliešio time, što mrzi i 
što se osvećuje Očito ie, da sudac nema 
dijela na niegovu grijehu, jer ga kod osu
de nije vodila mržnja i osveta krvnikova, 
nego jedino pravda Isto iako nema Bog 
nikakva diiela u zloj nakani klevetnika 
ili razbojnika, nego su te zle nakane 
osobna stvar dotičnih ljudi Kako rekos
mo, Bog hoće, da te ponizi, da te popravi. 
Ta nakana Božja pristaje Njegovoj bes- 

- krajnjoj dobroti, i koju bi On mogao da 
izvede i na tisuću drugih načina, ne
ma ništa zajedničkog s grijehom čovje
ka. kojim se on poslužio kao svojim 
oruđem. Grijeh pak škodi samo onome, 
tko ga počini. Tako moramo uvijek raz
likovati, što Bog po čovjeku čini, I za čira 
zla ljudska volja teži.

— BENEDIKTINSKI REDOVNICI, ko
ji su se bili nastanili na Himalaji. da ta
mo nastave pružanjem tradicionalne «o- 
moćl naetradalhna u sniježnim mećava
ma. morali su po nalogu nove tibetanske 
vlade napustiti Himalaju.

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

»Trebalo je, da Krist trpi i 
uskrsne iz mrtvih i tako uđe 
u svoju slavu. Aleluja« (Luk. 
24, 46).

Iz Aleluja današnje sv. 
Mise.

MAJKO, ZA TE
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Dugočasnost
Kad smo putovali dugim prugama: Za- 

greb - Split, Zagreb — Rijeka, a i duljim 
u stranim svijetu, imali smo prilike na 
drugima i na sebi promatrati, kako su 
dugi ti časovi putovanja. Naši suputnici, 
a i ml smo si prikraćivali dosadu time, da 
smo gledali sad na prozor, sad na sat, 
sad u vozni red, sad smo štogod čitali, a 
onda zijevali i zaspali. Kad smo se probu
dili. opetovalo se sve iznova. I kad se stig
ne do konačne stanice, osjeća se čovjek 
isprebijanim, umornijim, nego li da je ro
dio ne znam kako teški posao.

Kad bismo zapitali pomorce, koji sate 
i sate vise na ogradi palube svoga broda 
1 gledaju uzburkano more, da li lm je du- 
gočaano. oni bi se začudili nad tim pita
njem. I ovčar ne zna za dugočasnost, a 
dane i dane čuva svoje stado od ranog 
jutra do zapada sunca. I ne pozna druge 
izmjene nego samo sjaj sunca i oblačno 
nebo, padanje kiše i puhanje vjetra, to
plo i hladno vrijeme.

U prlrodj nema dugočasnostl, i stvorovi 
u njoj ne Znaju za nju. Rodi nije dugoča- 
sno, premda sate gleda u baru, ne bi ii 
našla svoj plijen. Ni sovi nije dosadno, 
koja žmirka cijele dane u šupljem drve- 
tu. One ispunjavaju svoju životnu zadaću 
po zakonima, koji su im dani, i u tom 
nalaze svoje zadovoljstvo.

Dugočasnost je bolest, koju Imadu sa
mo ljudi, i to bolesni Ljudi ili barem koji 
pobolijevaju. Na zdravoj ljudskoj naravi 
ona ne postoji.

Sto je dugočasnost? Zar nezaposlenost? 
To nije dosta. Danguba I nezadovoljstvo 
sa samim sobom, sa svojim poslom ili svo
jim neradom? Sve to nije dosta. Dugoča
snost je neprijatnost nad sadanjim našim 
položajem; nezadovoljstvo i ljutnja nad 
sporošću, kojom nam prolazi vrijeme; li
jenost 1 uznemirenost nad neradom: svje
dočanstvo siromaštva za naš mršavi du
hovni osjećaj. Dugočasnost je bolesno di
jete svijeta, uzeto na svim svojim udo
vima 1 puno nervozne zlovolje, jer imade 
bolesnu krv, koja mu ključa u žilama

Dugočasnost Je razmaženo dijete, koje 
pod uplivom svoje nerazborite voljice do- 
dijava sebi i drugima Dugočasnost je bes
posleno dijete, uvela biljka ispod stakla 
kulture. Ona se ne nalazi u prirodnom 
jednostavnom načinu života Ona često iz
vire Iz besposličenja, koje zamara čovje
ka čija nutarnja praznina ne trpi ni ne
prestanih promjena ni napinjanje duha 
izvanjskim poslovima Cesto već i djeca 
pate na dugim časovima, kad govore: 
»Majko, ja ne znam, što bih počeo«. To se . 
teško nađe kod seoske djece, koja su od 
najranije mladosti pritegnuta na ozbUj- I 
ne gospodarske poslove.

Trgovac ili industrijalac, koji Je od ra- j 
noga jutra do kasne večeri zaokupljen 
svojim mnogobrojnim poslovima i briga
ma. da mu uspije njegovo preduzimanje. 
ne zna. što je dugočasnost. Oni za to ne
maju vremena. Pa za nju ne zna ni nau- 
čenjak, čovjek znanosti, koji se zadubljuje 
u teška i važna pitanja svoje nauke. Ta
kvi poslovni i učeni ljudi nemaju vreme
na ni na bolesničkom krevetu da si dugo- 
čase, jer i onda misle na svoje poslove i 
kombiniraju, kako će raditi, kad ozdrave. I 
Njih goni uvijek naprijed uspjeh, za ko- i 
jim čeznu u svojem poslovanju.

Ako je nekom urođena u naravi ili uz
gojem stečena dugočasnost, lako je unosi 
ne samo u svoje svakodnevne poslove, ne
go I u svoju obitelj. Teško je takvoga po
krenuti. da to svladava.

U kršćanskoj vjeri Imade takvih sred
stava obilno. Jedno vrlo uspješno takvo 
sredstvo jest ono, koje se temelji na kr
šćanskoj nauci: da smo neprestano u pri
sutnosti Božjoj. Da moramo Imati nepre
stano Boga pred očima i u srcu. Poštivati 
Njegovu nepojmljivu dobrotu 1 mudrost. 
Primati od Njega pobude I milosti. Pa i 
onda, kad nas snađu trpljenja, treba lju
biti Njegovu ruku, koja nas je udarila. U 
kršćanskoj ustrpljivostl posjedovat će dje
ca Božja svoje duše i žalac dugočasnostl 
ne će ih raniti.

Drugo je kršćansko sredstvo strah pred 
grijehom, kojega sa sobom donosi lije
nost. Ona nije samo grijeh, nego je maj
ka mnogih grijeha.

Treće Je sredstvo: treba imati na pa
meti, da Je vrijeme dobro Božje, 1 tko Je 
izgubio vrijeme. Izgubio je to dobro, u 
kom je mogao učiniti neizmjerno mnoga 
dobra za sebe, za drugoga 1 za čast Božju.

Uza sve to se teško dade odstraniti du
gočasnost Treba često posegnuti za ja
čim sredstvima 1 većom mjerom. I to baš 
zato. Jer su njezina djeca mnogobrojna, 
a to su- zlovolja I malodušnost, obljest 1 
srdžba, zavist i svađa, bijes i naglost. osi
romašenje I pad u bijedu I očaj.

Stoga dugočaamoeii treba suprotstaviti 
rad i molitvu, jer su to dva nepogrešiva 
sredstva za pravilan kršćanski samouzgoj. 
Moli i radi Je zlatna lozinka, koja se mo
ra upotreMU protiv svakom zlom duhu. 
Rad očellčuje tijelo 1 duh. Čini ih zdravi
ma I mladenačkima. Ali rad mora biti re-

BOGORODICA FIRENTINSKOGA SLIKARSTVA 
U XIII. STOLJEĆU

Stare firentinske slike Bogorodice su 
sigurno poel.de pod uplivom sijeneske 
umjetnosti Guida i Duccia. Coppo Mar- 
coaldo iz Firenze je radio u Sijeni. Nje
gova Bogorodica iz 1261. godine u tamo
šnjoj crkvi Službenika dokazuje, da je 
njemu još trebalo, da se uči od Guida. 
Cimabue i Giotto su isto tako stajali pod 
uplivom Guida sijeneškoga, ako možda 1 
nesvijesno, barem u onom, što se odnosi 
na nutarnje oživljavanje prikaz.be među 
Majkom i Djetetom

Cenni Pepi Cimabue (1240. — 1302.) na
slikao je prilični broj Bogorodica. One 
najranije u firentinskoj akademiji i u 
asiškoj crkvi svete Klare još ukočeno dje
luju. Već su zahvalnije one, koje potječu 
iz crkve svetoga Franje u Piši, a sada u 
Louvreu, i iz crkve svetoga Križa u Fi- 
renzi, a sada u narodnoj londonskoj aka
demiji. No na najvišem stepenu stoji nje
gova Bogorodica na prijestolju sa svetim 
Franjom u dolnjoj crkvi svetoga Franje 
u Asisiju. Neosporivo pokazuje na sijene- 
ški uzor na ovoj slici na Ijep pokret Dje
teta prema Majci, tako isto i držanje an
đela, koji okružuju prijestolje.

Odalečuje li znanost od Boga?
Nedavno je jedna suradnica časopisa 

»ECCLESIA« stavila neka pitanja profe
soru Charles Richet-u, članu medicinske 
Akademije u Parizu Evo što joj je on 
odgovorio

— Pitate me, da li znanost odalečuje 
od Boga? Prije svega treba se oslobo
diti antropomorfnih pojmova i ne pred
stavljati sebi Boga pod čovječjim obli
kom kao nekoga starca s bijelom bradom, 
nego bolje kao Počelo, kao više Biće, ko
je sebi pravo ne možemo zamisliti. Mojih 
pedeset godina ozbiljnog biološkog studi
ja, odbacivši sve predrasude, dovelo me 
nakon tolikih drugih učenjaka i odličnih 
filozofa, kao što su Bergson, Charles Nl- 
colle, Leconte du Noy, Rouvier, da drugin 
ne spominjem — dovelo me. kažem, do 
ovoga zaključka i do ovoga neopozivog 
utvrđenja: Stvaranje je izvršeno po pred- 
hodno utvrđenom planu: Izvela ga je Si
la i Um (Inteligencija), koja nadilazi sve,

PODLISTAK DOPRINOS CRKVE ZA MIR
Povodom svetih Božičnih blagdana Sv. 

Otac Papa Pijo XII. uputio je svijetu 
preko radija poruku, u kojoj je, među 
ostalim, rekao:

»Mi vrlo dobro znamo, s kako prisnim 
zadovoljstvom i bezuvjetnom milinom Na
ša pobožna djeca uvijek slušaju glas za
jedničkog Oca. Mi isto tako ne zaboravlja
mo. s kakvom nespokojnošću oni očekuju 
Njegovu riječ o velikom pitanju mira, ko
je uznemiruje srca, određenu l jasnu riječ, 
osobito o doprinosu Crkve za stvar mira

Oni, koji krivo shvaćaju Crkvu, kao ne
ku zemaljsku silu, kao neku vrst svjetske 
države, vrlo lako dolaze do toga, da 1 od 
Crkve traže, neka se odreče neutralnosti i 
neka se definitivno opredijeli za jednu ili 
drugu stranu. Ovo očekuju sasvim tim, 
što se kod Crkve ne može raditi o odrek- 
nuću političke neutralnosti s prostog raz
loga, što se ona ne može staviti u službu 
čisto političkih interesa.

Neka se ne misli, da je ovo samo igra 
riječi ili pojmova. Dosta je imati elemen
tarno znanje o temelju, na kojem Crkva 
kao društvo počiva, da bi Nas se bez da
ljih tumačenja razumjelo. Božanski Spasi
telj je utemeljio Crkvu, da bi preko nje 
saopćio svijetu svoju istinu i svoju milost 
sve do svršetka vremena. Crkva je Nje
govo mistično tijelo. »Ona je sva Kristo
va, a Krist je Božji.«

Politički, a katkada čak i crkveni ljudi, 
koji bi htjeli od Kristove Zaručnice uči
niti svoju saveznicu i sredstvo svojih na
cionalnih Ili internacionalnih političkih 
kombinacija, povrijedili bi samu bit Cr
kve, nanijeli bi štetu njenu bistvenom ži
votu; jednom riječju, spustili bi je na ni
sku razinu, na kojoj se vode borbe za vre
menite Interese.

Tko bi dakle htio odvojiti Crkvu od ove 
neutralnosti ili vršiti na nju pritisak u 
pitanju mira Ili pak umanjiti njeno pra
vo, da se slobodno odlučuje, hoće U se, 
kada 1 na koji način opredijeliti u raznim
guliran tako, da Je molitvom na Boga 
upravljen. Neka bude Bogu prikazan kao 
slobodna žrtva, koja ne očekuje svoju 
potpuna plaću ovdje na semlji, nego u 
vječnom nebu.

G otto Bondone (1267 — 1337.) n* di
kama svojih Bogorodica pokazuje p.ema 
vremenu nastajanja rastuću nutarnju ži- 
vahnost Svečanom veličajnošču nosi Ma
rija na slici u firentinskoj akademiji Di
jete, koje biagoslivlje. Sveci, koji se sku
pljaju oko prijestolja, oaobito oba anđela, 
koji naprijed kleče s posudama cvijeća, 
odmah sjećaju na Martinijevu sliku na! 
Ijepu u Sieni. Na drugima slikama Bogo- 
rodičinim Djetešce ili tura prst u usta 111 
živahno hvata za Majčinu koprenu ili ve
selo sa smiješkom promatra Djevicu. 
Osobitost je kod Giottovih Bogorodica bi
jela povezača svezana oko brade

Među najbolje Gtottove učenike pribra
jaju se Tadija Gaddi (130S. — 1356.) i 
njegov sin Anđeo Gaddi (1333. — 1396.) 
Tadija je dugo vremena radio po sijene- 
škoj pokrajini. Njemu se izvanredno do
padao predmet, koji prikazuje, gdje se 
Isus igra s ptičicom, te ga je slikar pre
uzeo i prenesac na svoje slike Bogorodica, 
koje inače ne pokazuju napredak Ovaj je 
predmet upotrebio i Anđeo, ali on po
stavlja Isusu u ruku i cvijet.

Idem k Onome, koji me posla
Dovršeno je djelo spasanja i TI Mi 

Isuse pripremaj na svoj odlazak sa zem
lje Jod malo i vratit ćeš se u slavu ne 
beskoga svoga Oca. a Duh Sveti doći će 
da nas ljeti i da nas vodi na nađem putu 
Kako da Ti hvalimo, Isuse, tlo si postao 
čovjekom otvorio nam nebesa’ Kaso da 
veličamo ljubav i žrtvu Tvoju? Kako da 
dočekamo, ponizni i sretni, Utjeiitelja, ko
jega nam šalješ? Pred križem Tvojim, ko 
jega je ljubav usadila u našu zemlju, m: 
se klanjamo Tebi, svome Spasitelju Ot
kupljeni Tvojom mukom smrću, podiže 
mo svoj pogled do Tebe, koji si strpljivo 
i ponizno nosio jaram naše krivnje, bre
me naših grijeha. Znademo: Ti odlaziš. a 
u velikom Otajstvu svoje ljubavi ostaje* 
s nama, po m losrđu, koje nismo zaslužili, 
a kojemu nema kraja.

Očistimo srca naša, da primimo Duha 
Svetoga, koji dolazi. Satrimo Njegovani 
pomoću zlo, koje drijema u nama 1 poku
šava da aas udalji od Tebe, Svemoćni. 

, Neka kraljevstvo Tvoje bude u nama 
i Isuse, i neka se u sve vijeke sveti Ime 
i Tvoje. 

—
KATOLIČKE MISIJE u Mozambiku 

‘ uzdržavaju 60 pučkih škola, 7 srednjih i 
, stručnih škola te 6 dispanzera

što mi sebi možemo predstaviti. Besmi
sleno je također tvrditi, da je svemir na
stao sam od sebe, kao i tvrditi, da mu 
nikad ne će biti kraja, dajući pojmovima 
ograničen i neograničen širi smisao, ne
go što im ga priznajemo. Nedavno sam 
ga opisao u »Na početku bijaše inteligent
na sila«; transformizam, evolucionizam. 
zakon selekcije, nasljeđe, i svi otkriveni 
fiziko-kemijski zakoni, kao i oni, koji će 
se otkriti — ne mogu istumačiti ovoga 
čuda, što se zove ŽIVOT kao ni još veće
ga čuda: uzdržavanje ili održavanje 
života.

Pitanje: — Prema tome je dakle bio
loška kao i atomska znanost prinuždena 
priznati neosporna posredovanje nadze
maljske znanosti, koja je stvorila ovaj 
život, čije tajne ti vjerojatno nikada ne 
ćemo upoznati9

— Bezuvjetno tako. Bichat je definirao 
život: borba protiv smrti. Ja ću još doda

sukobima, taj ne bi olakšavao Crkvi nje
nu suradnju u djelu mira. Takvo opredje
ljivanje sa strane Crkve, pa i u politič
kim stvarima, ne smije nikada biti čisto 
političko. Ono uvijek mora biti »sub spe- 
cie aeternitatis«, u svjetlosti božanskog 
zakona, božanskog reda, božanskih vred
nota i božanskih naredbi

Nije rijedak slučaj, da čisto svjetovne 
sile ili ustanove napuste svoju neutral
nost i da se opredijele danas za jedan, a 
sutra za drugi tabor. Crkva se 
drži daleko od sličnih promjen
ljivih kombinacija. Ako Crkva sudi, to ne 
znači, da je ona napustila neutralnost, jer 
Bog nije neutralan ni prema ljudskim 
stvarima, ni prema toku povijesti i radi 
toga ni Njegova Crkva prema svemu ovo
me ne može biti neutralna. Ako Crkva go
vori. to ona vrši svoju božansku misiju, 
koja joj je od Boga povjerena. Ako govori 
i sudi o dnevnim problemima, ona to čini 
u punoj svijesti, da, krepošću Duha Sve
toga, unaprijed najavljuje presudu, koju 
će na svršetku vremena potvrditi 1 sank
cionirati Njezin Gospodin i Glava, sveopći 
Sudac.

Takva je nadljudska uloga Crkve u po
litičkim stvarima. Sto dakle znači ona pra
zna fraza, da se Crkva mora odreći svoje 
neutralnosti?

Naprotiv postoje drugi, koji zahtijevaju 
neutralnost Crkve u interesu mira. Među
tim, ni ovi nemaju pravu predodžbu o 
mjestu, koje zauzima Crkva u velikim 
svjetskim zbivanjima.
Crkva ne može pristati, da ona prosuđuje 
stvari po isključivo političkim mjerilima, 
ne može vezati interese vjere s ciljevima, 
koji su određeni isključivo vremenitim in
teresima, ne smije se izložiti pogibelji, da 
se s pravom posumnja u njen religiozni 
značaj, ne smije ni jednog časa zaboraviti, 
da joj njezino svojstvo predstavnika Bo
žjeg na zemlji ne dopušta ni za jedan 

: trenutak da ostane neutralna Između »do
bra« 1 »zla« u ljudskim stvarima. Ako se 
od Nje to traži, ona to moro odbiti, a vjer
nici s jedne i s druge strane, snagom svr
hunaravne vjere i nade, moraju razumjet! 
1 poštovati takav njezin postupak.

ti: razumna borba svake naše stanice pro
tiv smrti.

U daljnjem je razgovoru profesor Hi- 
chet još dodao:

— Smrt je potrebna u svemirskom me
hanizmu. Stvarateljlca a? narav ne brine 
za trajno održavanje pojedinca, nego za 
održanje vrste (Kad bi pojedinci mogli 
izmaknuti smrti — uništili bi i vrste: dav
no bi zobi nestalo kao vrste, kad bi se 
konji umnažali, a ne bi izgibali.) Zapam
timo dobro ovu istinu: čovječanstvo je 
kao i astralni svijet imao početak — imat 
će dakle i svršetak. Kad će se ostvariti 
taj nestanak? Za godinu? Za sto godina9 
Za stotinu stoljeća9 Toga nitko ne zna

Ovo je samo jedno svjedočanstvo više 
u broju onih, što se svakim danom mno
že u naše vrijeme' da površno znanje od
vodi od Boga, a duboko IH potpuno zna
nje privodi k Bogu.

A sada, u čemu sastoji doprinos, koji 
Crkva može i mora dati stvari mira? 
rvaaav -e bili pravni naslov, ka
kva posebna narav ovog doprinosa?

Plavni naslov? Gledajte. Nigdje ga ne 
ćete naći tako jasnog i tako opipljivog ka-’ 
pred betlehemskim jaslicama. Dijete, koje 
tu leži, vječni je Sin Božji, koji je postao 
čovjekom, a Njegovo je ime »Knez Mira. 
Knez i utemeljitelj mira, takav je značaj 
Spasitelja i Otkupitelja cijelog ljudskog 
roda. Njegova uzvišena božanska misija se 
sastoji u učvršćenju mira između svakog 
pojedinog čovjeka 1 Boga, između samih 
ljudi i između naroda.
U slabosti Betlehemskog Djetešce je sakri
veno sve veličanstvo i zadržana sila, koju 
samo ljubav zadržava, kako bi srcima lju
di dala sposobnost, da u njima cvate i da 
ostane mir i jakost, da pobjeđuju i ras
prše sve ono, što bi moglo ugroziti sigur
nost toga mira.

Ali Božanski Spasitelj je također ne
vidljiva glava Crkve, radi toga Crkva na
stavlja provoditi Njegovu misiju mira 
SvakogodlšnJI povratak Božića oživljuje u 
Crkvi Intimnu svijest o njenu naslovu, da 
doprinese djelu mira, jedinstvenom našlo 
vu, koji nadvisuje ive zemaljske »tvari i 
dolazi izravno od Boga, što je bitni ele- 
menat njene naravi i njene vjerske vlasti.

Svijest o ovoj misiji mira uvijek je živa 
1 uspješno djelotvorna u Crkvi, posebno 
pak u Rimskim Biskupima, vidljivim nje 
ntm glavarima. Radi toga je Naš veliki 
Predšasnik I eon XIII. s pravom podsjetio 
sve narode o mirotvornoj djelatnosti papa, 
kada je 1899. u predvečerje prve konfe
rencije za mir, izrekao ove riječi: »Svijest 
o uzvišenoj službi, pobuda, koja proizlazi 
iz osjećaja duhovnog očinstva, koja zbra- 
timljuje i spašava, pokretala je rimske 
pape.« I danas Je, kao da smo već rekli 
Isto taka

Kada pak od slatke intimnosti Betlehem
skog Djetešca, koja ublažuje 1 miri srce. 
Crkva i najviši Pastir dolaze svijetu, koji 
živi daleko od Krista, osjećaju se ošinuti 
valom ledenog zraka. Ovaj svijet ne go
vori nego o miru, ali mira nema, prisvaja
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IV. Nedjelja po Uskrsu
11. IV. 1952.

U današnjem *v. Evanđelju (Ivan 18^- 
14) navješćuje Spasitelj, da će otići k Ono
me, koji Ga je poslao, t j. k svome Ocu 
nebeskome, a Iza toga Će lm poslati Utje- 
žitelja Duha Svetoga, Duha istine, koji će 
ft nauć ti svu istinu i javit će im buduće 
stvari.

1. »Idem k Oiome, koji *
kon obavljena poslanja, otkupljenja roda 
ljudskoga, vraća se Isus k Ocu, od koga 
je i izišao. Otac je zadovoljan N gaz 
djelom i zato će Isus doživjeti slavlje me
đu nebesnicima, kakovo još nitko nije do- 
ž vio. A slavit će Ga 1 zahvalni ljudi, dok 
ih bude. — I nama će jednom doći konac 
i taebaž će da idemo k Ocu. Hoćemo U ra
dosno ići, svljesni, da smo Izvršili duž
nost, koja nam je bila zadana, 11: ćemo 
sa strahom očekivati onaj veliki čas pri
jelaza u drugi život? Živimo tako, da do
čekamo slavlje, a ne sramotu.

2. »Idem k Onome, koji me posla«. Od 
Boga je došao, k Bogu l ide. I m smo od 
Boga izlšli i k Bogu ćemo se vratiti. On 
je naš početak i svršetak. Stvorio je sve 
za sebe, da se po stvorenjima širi Njegova 
vanjska slava. Svako stvorenje stavi Boga 
na »voj način: kamen svojom tvrdoćom 1 
trajnošću, ptica svojim lijetom i pjevom, 
čovjek kreposnim životom, a sav svijet 
vojom svrhovitošću i ljepotom. Svrha svi

jeta je Bog, svrha čovjeka je blažensu* 
Bogu, koje ćemo postići nakon kreposnog 
ž vota ovdje na zemlji.

3. »Dobro je za vas, da ja odem«. Apo
stoli su Isusa ljubili vrlo sjetilno, zemalj
ski. Njihova ljubav treba da postane du
hovna. Privrženost, koju su Mu pokazi
vali, bila je pomiješana sebeljubljem. 
Htjeli su, da ih Isus uvijek tješ i kao 
majka za ruku vodi. Isus je dakle htio, 
da se apostoli otresu zemalošt-Ue, dn posta
nu nesebični, da služe samo dobru ljudi, 
i da u njima ojača duh. To treba da lm 
donese Utješitelj, koga će :m On poslati. 
Zato je bolje, da od njih ode.

4 »Dobro je za vas, da ja odem« Apo
stoli su ovisili potpuno o Isusu u svim 
svojim riječima i djelima, kaošto učenici 
u škol ovise o učitelju. Nisu bili nimalo 
samostalni. A treba da jedamput postanu 
samostalni, punoljetni, pa da nastupaju u 
svoje ime, autoritativno. A to će moći, sa
mo aka Isus ode od njih Tada te doći 
Duh Sveti, Duh istine, koji će ih nauč ti 
svemu, što će govoriti, i ojačati lb I ohra
briti u svemu njihovu djelovanju maštu-

Isusova poredba o dobrom pastiru
Jedna od najljepših i najnježnijlh pore- 

daba o odnosu Isusa Krista prema svojim 
vjernicima jest ona o dobrom pastiru. 
Ova je poredba bila poznata od najstari
jih vremena ne samo u zornom predoči
van ju odnosa vjerskih i građanskih gla
vara prema Izraelskom narodu, nego i u 
klasičnoj starini drugih naroda, kao Asi- 
raca, Babilonaca Perzijanaca, Egipćana i 
Grka. Kod tih se naroda kraljevi i glavari 
nazivaju pastirima naroda. Kod Izraelaca 
napose bila je ta poredbe veoma omiljela. 
Tako se na pr. Mojsije i Aron nazivaju 
pastirima Izraelskog naroda (I*. 63, 11). 
Kad su poslije smrti Izraelskog kralja 
Saula došli narodni starješine k Davidu u. 
Hebron, pozdravili su ga riječima: »Go
spod ti je rekao: Ti ćeš pasti moj narod 
Izraelski i ti ćeš biti vođa nad Izraelom« 
(II. Sam. 5,2). U proroku Isaiji govori se 
o perzijskom kralju Čiru: »Ti si moj pa
stir, koji ćeš ispuniti svu moju volju« (Iv. 
44,28). Proroci Isaija, Jeremija, Ezekiel i 
Miheja prekoravaju loše Izraelske sveće
nike, kao zle pastire svog naroda, te na- 
viještaju dolazak dobrog pastira Mesije 
(Is. 56,11; Jer. 10,21; Ezek. 34,2 i si; Mih. 
3,2; 5,4), koji će se smilovati svom narodu, 
pasti ga i napajati izvor vodom. Sv. Petru 
apostolu podijelio je Krist vrhovnu pa
stirsku vlast govoreći mu: »Pasi jaganjce, 
pasi ovce moje!« (Iv, 21,16). U najodlični- 
jem smislu naziva se Boga pastirom Izra
elskoga naroda (Ps. 22,1; 76,21; 77,52;79,2), 
a u Novom Zavjetu sv. Petar apostol u 
svojoj I. Poslanici <2,25: 5,4) naziva Kri
sta vrhovnim pastirom naših duša. Ra
zumljivo je stoga, što se i sam Krist nazi
va dobrim pastirom, koji polaže i svoj 
život za svoje ovce. Ova je zorna slika 
uzeta iz svagdašnjega života pučanstva u 
Palestini, te najstvarnije osvjetljuje Kri
stov odnos prema Njegovim vjernicima.

Da uzmognemo što bolje shvatiti zna
čenje ove poredbe, treba da se uživimo

u život pastira i njegov odnos prema ov
cama u Palestini Službe pastiru jg u tim 
krajevima >e4ka 1 odgovorna. On na sa
mo da predvodi ovce tražeći im dobru pa
šu i vodu za napajanje, nego on ih tako
đer čuva i brani od neprijatelja, bilo od 
grabežljivih zvijeri, bilo od kradijlvaca i 
lupeža, koji vrebaju na ovce, da ih kradu 
i kolju. Navečer dovode pastiri ovce u 
prostor ograđen kamenom ogradom i tr- 
njem, nazvan torom, te na vratima tora 
postavljaju noćnu stražu, koja se izmje
njuje. Sv. Pismo nam spominje, kako je 
David kao pastir braneći ovce ubio lava 
i medvjeda. Pastiri su bili oboružani du
gačkim štapom na vrhu zavijemm, kojim 
bi izbavljali ovce, ako bi se zaplele u tr
nje. Osim toga imali su za obranu kijaču 
(kvrgavo drvo«, te praćku, kojom bi ga
đali kamenjem zvijeri, što bi navaljivale 
na stado.

Dobri pastiri tijesno su povezani sa svo
jim ovcama. One dobro poznaju glas svo
ga pastira, i slušaju ga svaka poimence 
na svoje ime, te se okupljaju oko njega. 
Naprotiv prema nepoznatom licu ovce su 
plašljive i nepovjerljive, te bježe od njega.

Krist je naglasio, u opreci prema fa
rizejima i književnicima, kad su ozdrav- 
Ijenog slijepca od rođenja istjerali napo
lje zato, što je priznao, da je Krist od 
Boga, a to njima nije bilo po volji, da 
je On dobri Pastir, koji svoj život daje 
za svoje ovce, dok je farizeje i književni
ke nazvao najamnicima, kojima nije sta
lo do ovaca, nego kad vide vuka, da nava
ljuje na ovce, oni kukavički bježe. Krist 
je djelam potvrdio tu svoju izjavu svojom 
mukom i smrću na križu, kad je prolio 
svoju Krv i dao svoj život za spasenje 
svojih ovaca, ljudskih duša. Koliko je 
Krist iskreno zabrinut za spasenje svo
jih ovaca, vidi se i po riječima: »I druge 
ovce imam, koje nisu iz ovoga ovčinjaka; 
i njih mi valja privesti u ovčinjak.

pima. A milost Duha Svetoga izlijevat te 
se iz njih i na sve one, koji s njima dođu 
u doticaj, te će ih kao magnet pr vlačiti 
k njima u zajednicu Božjega kraljevstva. 
Tako će se vjera Isusova širiti po svem 
svijetu i ljudi prilaziti u Crkvu Kristovu, 
čuvar cu nauke Njegove. Zato je dobro, 
da Isus ode.

5. Kad bi i danas Isus došao k nama i 
boravio među nama u vidljivom obliku, 
mi bismo grnull za Njim i ne bismo ništa

rad n, kaošto je to nekad narod u Palesti
ni činio. Njegova božanska pojava bi nas 
začarala i mi bismo živjeli u Njegovoj 
blizini u neprestanom nekom uznesenju i 
radosti. I tada bi i nama morao Isus da 
kaže: Dobro je, da Ja odem«. — Međutim 
mi imamo Isusa među sobom u presv. 
Euharistiji, koja jx>svećuje duše naše i 
daje nam, resamo da budemo u Njegovoj 
blizini, nego da budemo i Njemu slični. 
O kol ke sreće za nas!

sebi sve moguće i nemoguće pravne aaslo- 
ve. đa bi ustalio mir, ali ne poznaje ili 
ne priznaje onu mirotvornu misijn, koja 
dolazi neposredno od Boga, misiju mira 
povjerenu vjerskom autoritetu Crkve.

Kako u pravnom naslovu djelovanja za 
mir tako je isto neuporediva vrijednost 
doprinosa za mir, koji Crkva donosi. Sin 
Božji je postao čovjek i to pravi čovjek. 
On je po tome ušao u novi, uistinu vital
ni odnos sa socijalnim tijelom čovječan
stva, s ljudskim rodom: u njegovu jedin
stvu, koje uključuje osobno dostojanstvo 
svih ljudi, kao i u mnogim posebnim dru
štvima, naročito pak onim, koja su u krilu 
ovoga jedinstva potrebna za osiguranje 
vanjskoga reda i dobre organizacije ili 
koja bar osiguravaju veće prirodno usavr
šavanje.

Ovim društvima pripadaju u prvom re
du obitelj, država i udruženje država, jer 
zajedničko dobro, bitna svrha svakog od 
ovih društava, ne može postojati niti se 
može zamisliti bez njihova unutarnjeg od- 
aočaja s jedinstvom ljudskoga roda. Pod 
•vim vidom nerazrješivo ujedinjenje dr
žava predstavlja zahtjev naravi, činjenicu, 
koja im se nameće i kojoj se one, iako 
oklijevajući, podvrgavaju kao glasu na
ravi, čineći također napore, da njihovu 
ujedinjenju dadu vanjska stabilna pravila, 
organizaciju. ,

Država i udruženje država sa svojom 
organizacijom po svojoj naravi, po sacljal- 
noj naravi čovjeka — a bez obzira na sve 
sjene, kao što svjedoči povijesno iskustvo 
— predstavljaju oblike ujedinjavanja i re
da među ljudima. One su potrebne životu 
ljudi i one sudjeluju na djelu usavršava
nja čovjeka. Sam njihov pojam se sastoM 
* tnirnom poretku, onom . trancjaHlitas 
arđinls«, kojim sv. Augustln definira mir: 
•ne su u biti poredak mira.

8 njima je, kao poretkom mira, Isus 
Krist, Knez Mira — as Njim i Crkva, u 
katni On nastavlja svoj život — učao u 
novi Intimni odnos vitalnog uzdizanja i 
petvrde. Takav je temelj doprinosa, koji 
Crkva po svojoj naravi daje miru.

A kako se ovo ostvaruje, ako ne po
sredstvom neprekidnog, prosvjetljujućeg i 
okrepljujućeg utjecaja Kristove mllnetl na 
razum 1 volju građana 1 njihovih poglava
ra, kako bi upoznali 1 slijedili ciljeve, ko
je je Stvoritelj odredio na svim poljima 
ljudskog zajedničkog života, kako hi pre

ma ovim ciljevima nastojali uputiti su
radnju pojedinaca i naroda, kako bi pro
vodili pravdu i socijalnu ljubav unutar 
države i među njima.

Ako čovječanstvo, prilagođujući se volji 
Božjoj, primijeni ovo sigurno sredstvo spa
sa. vrlo brzo će vidjeti, kako se udaljuje 
mogućnost čak samog pravednog rata, koji 
ne će imati više nikakvog razloga za po
stojanje od onog momenta, kada bude ga
rantirana djelatnost udruženju država kao 
pravom poretku mira.

I Mi — više nego bilo tko drugi — ža
limo monstruoznu okrutnost modernoga 
oružja. Mi želimo i ne prestajemo moliti, 
da takvo oružje ne bude nikada upotreb- 
Ijeno. Međutim, s druge strane, ne pred
stavlja li možda oblik površnog sentimen- 
tallzma gledati u problemu mira jedino ili 
poglavito na postojanje i na prijetnju ova
kvih oružja, a ne voditi računa o neposto
janju kršćanskog reda, koji je pravo jam
stvo mira.

Odavle, među ostalim razlozima, nesloge 
u mišljenju kao i netočnosti u pitanju do- 
puštenosti ili nedopuštenosti modernoga 
rata; odavde isto tako sanje političkih lju
di, koji previše računaju na postojanje ili 
nepostojanje ovakvih oružja. Strah, koji 
ova oružja izazivaju, tokom vremena gubi 
svoju efikasnost kao i svaka druga stvar, 
koja izazivlje strah: ili bar u slučaju opa
snosti taj strah ne će biti dovoljan, da 
spriječi raspirivanje rata.

S druge strane razoružanje ili podjed
nako i obostrano smanjenje naoružanja, 
koje smo Ml uvijek željeli 1 zagovarali, ne 
pruža solidno jamstvo trajnom mtru, ako 
nije popraćeno odlaganjem oružja mržnje, 
pohlepe za tuđim te pretjeranog osjećaja 
prestiža. Drugim riječima, tko vrlo usko 
vezuje pitanje materijalnog oružja a pita
njem mira, upada u pogrešku, da zanema
ruje prvenstvenu duhovnu stranu ratne 
opasnosti. Njegov pogled ne ide dalje od 
brojki, a osim toga on će sigurno biti ogra
ničen u momentu, kada prijeti da izbije 
sukob. Prijatelj mira, on će uvijek zaka
sniti, da ga spasi.

Ako se uistinu hoće spriječiti rat treba 
najprije potražiti način, kako đa se po
mogne duhovnoj malokrvnostl naroda, ne- 
svljesnostl o vlastitoj odgovornosti pred 
Bogom 1 pred ljudima radi toga, što nije 
ostvaren kršćanski poredak, koji Jedini

može osigurati mir. Tome su sada posve
ćeni napori Crkve.

Kao što smo rekli mir ne može biti osi
guran, ako Bog ne kraljuje u poretku svi
jeta od Njega određenom, u društvu drža
va uredno organiziranom, u kojem svaka 
država ostvaruje prema unutra poredak 
mira slobodnih ljudi i njihovih obitelji, a 
prema vani poredak mira slobodnih na
roda. Na području svoga djelovanja i po 
svome pozivu Crkva je jamac ovakvog po
retka. To je uvijek bila želja velikih i 
mudrih ljudi, čak i onih izvan Crkve, to 
je bila i želja Vatikanskog Koncila.

Crkva međutim donosi svoj doprinos 
miru upozoravajući na duhovnu stranu 
problema; vjerna duhu svoga božanskog 
Utemeljitelja i svojoj misiji ljubavi Ona 
nastoji, đa, prema svojim mogućnostima, 
pruži svoje dobre usluge svugdje gdje se 
pojavljuje opasnost sukoba među narodi- I 
ma. Ova Apostolska Stolica nikada nije j 
bježala niti će ikada bježati od jedne ta
kve dužnosti. <

Danas su moji putovi ravni, 
Kamenja nema na mojoj stazi. 
Ne čujem siktanje otrovne zmije. 
Sunce se danas veselo smije.

I ljudi su čudnovato dobri. 
Mnogi su biagi. koji me skobe. 
Oni, što bol bi htjeli nanašat'. 
Čudno, ja žalim njih radi zlobe.

Danas su brige nevažan pojam.
Životu obzor mnogo Je širi. 
Radosti danas mnogo su jače
I brat mi je svaki, koji plače

Danas slutim i Anđela svoga
I jaku Rufcu. koje me vodi.
Danas je duša puno lijeka.
U njoj je danas Gc«gxxlar svijeta.

TABOR ili HERMON
L'Osservatore Romano — 30. decemb. 

1951. N 302 pag 3. donosu lijep članak u 
3 stupca pod naslovom: II Problema delta 
TrasEgmfttane.

Članak vrlo dobro objašnjava historijat 
i značenje velike umjetničke si ke od Ra- 
faela naručen«, od kardnala Del Medici 
1517. god. za katoiralu Di Narbona — Iza 
pobjede nad Turcima kod Beograda 1456. 
god. po našem Sv. Ivanu Kapstranu Papa 
Kal isto III ustanovio je svetkovinu Pre 
obraženja Isusova na dan 6. kolovoza kao 
znak pobjede zapadnog Kršćanstva nad 
istočnim polumjesecom Ova m sao Pape 
Kslista je sjeme i klica iz koje pol vijeka 
kasnije mknu umjetničko djelo Preobra 
ženja od Rafaela Svetkovina Preobraže- 
nja i Rafaelova slika imaju st. cilj: da 
sv jet utvrdi u vjeri u Krista Spas, telja i 
Pobjeditelja. U gornjem dijelu slike leb- 
deći Knigt med Mojstjem i li jom, najzna 
mondjim osobama St. Zavjeta, je Pobjed
nik, pred Njim sve n ce pada. Dolje pak 
uznemireno Kršćanstvo: klećeća žena je 
majka Crkva i moli pomoć s neba za svog 
sina lunatjka-mjesećnjaka.

Jedno je same što bode vr.jeđa, a ta
mo rećb: bez potrebe i temelja umetnuto 
u zagradu: II Divino Trasfigurato — li- 
brantesi in ara — fra i due personagg: 
piu grand- e piii santi del Vechio Testa
mente sul monte Tabor (O PIU PROBA- 
BILMENTE SUL HERMON) ... Dalje još 
jednom: Sotto il Tabor (O HERMON)

... Da je TABOR mjesto Preobraženja. 
svjedoči neprekidna tradici ja od onog vre
mena do danas. — Ispod same ogromne 
pećine, neprekidno štovane kao mjesta 
Transfiguracije, postoji iskopana špilja-ka- 
takomba, koja je do Konstantna Kršćani
ma služila kao bogomolja. Iznad iste su 
nesumnj vi ostaci s potpuno sačuvanim ol
tarom od prvog »Tabemaculuma« Gospo
dinu podgnutog po knezu Josipu od Tibe- 
rijade. isti Josip je od gorljivog židovskog 
rabina čudom, donekle slično onom Sv. 
Pavla. obraćen postao krSćanm i od cara 
Konstantna (rođ. u Nišu) postavljen upra- 
viteljem-knezom Galileje. Tu je mnogo do
bra učinio za kršćanstvo i »sagradio crkve 
u Tiberijad Seforisu, Nazaretu, Taboru i 
Kafarnaumu. Rimski i grčki Marterologi) 
ga kao Sveca spominje 22. srpnja: Scytho- 
poli n Palestina saneti Josephi Comotis

Na Carigradskom koncilu 553. ustanov
ljena je biskupska stolica na Taboru u 
čast mjesta Transfiguracije. — Za vrijeme 
Križara sva tri prvašnja Tabernakula od 
IV. v jeka podignuta od kneza Josipa, 
spojena su ujedno i podignuta veLka ba
zilika te predana benediktincima. To je 
bila cvatuća opatija s oko 70 članova. 
Njihova kućna kapela, podignuta na te
meljima četvrte crkve iz IV. v. a posveće
na ukazanju Isusovu iza Uskrsnuća: Unde- 
crm autem Apostoli aberunt in Galileam 
:n Montem ubi constrtuerat illis Jesus 
(Mat. 28—16). Visus est plus quam qu.n- 
centis Fratnlbus simul (I. Kor. 15—6). — l 
današnja bazilika, građena 1920.—24. stoji 
na temeljima one x XII. v U ovoj su 
otvorene i vidljevc krovne grede od naše 
slavonske hraetovine. koje sam ja imao 
čast amo odpremiti 1921 god.

Ne može se a da se ne spomene, da sv 
Oci a pisci slave TaLor kao mjesto Trans- 
figuracije: Origen. Euzebje, Sv. Cril, Sv 
Pazila. Sv. Ivan Damnšć i t. d

Na podnožju Tabora u selu Dabur.je, 
vide se ostaci svetišta iz IV. V. Kao mjosta, 
gdje su ostalih devet Apostola kušah izli
ječiti dječaka mjesečnjaka. kojeg je odmah 
drugi dan (Luk. 9—37) iza Transf guracije 
izliječio sam Isus. A to je ono što je Rafael 
prikazao na donjem dijelu sLke.

Za Tabor kao mjesto Transfiguracje je 
tolko svjedočanstva usmenih, pismenih i 
građevnih, a za Hermon a ma baš nikak
vog. Pa i to: Hermon nije gora-mons, ne
go gorski lanac dug oko 30 kim s više pre
ko 2000 m wsokih vrhova Dočim b bilja 
govori izrično jasno: in MONTEM Mat 
17—1, Mark 9—1. Luk 9—28, Pet. n. 1— 
18: in Monte Sancto. U svem ovom kraju, 
možda i u c jelom srednjem Istoku nema 
nijedne uzvisine, koja bi se mogla zvati 
zasebna gora, već su to sve gorski lanci. 
Jedm. je Tabor GORA-MONS. I Arapi ga 
zovu Djebel-Tur. a to je Gora kategzohen 
t j. Sveta Gora, kao što se govori za Si
naj. Maslinsku Goru, Slon i Kalvariju. 
Cijelo mu podnožje unaokolo ima ops*« od 
8 kim i samostalno se uzdže s ravnice Es; 
drelo.1 do 560 m visine Na vrhu mu je vi
soravan od 250 m Tabor je dakle jedina 
prava a zasebna Visoka Gora — Mona Al- 
tus in Galilaea.

Ovo Ti brate pišem s ljubavlju i molim 
Te, da to a ljubavlju i prmiš ad notam. 
Već osam godina na ovom svetom mjestu 
Preobraženom Isusu hvale poj em. tisuća
ma hodočasnika ga tumačim, na Veliki srn- 
ježn. Hermon samo gledamo, al o auten
tičnosti Tabora nitko nikada nije posum 
njao. I ja kao : sva moja braća franjevci 
pa i sv, hodočasnici molimo, da bi svijetlo 
Tabora sav svijet osvijetlilo te da bi svi 
vladari i narodi slušal Krista kao Zako
nodavca te vršili Njegove zapovijedi.

Svijetlo jutro



Pijo XII. o dokazima za Božju opstojnost u svijetlu 
modernih prirodnih znanosti

Govor Sv. Oca Pape Pija XII.
(Nastavak IV.)

D) POČETAK VREMENA
Znanost rapolaže s nekoliko puteva za 

navođenje izvjesnih brojki, koje ne idu za 
drugim, nego da prikažu ogromnost, kada 
a« određuje zora našega svemira, t. j. nje
gov početak u vremenu. Iako su ti putevi 
dosta neovisni jedan od drugoga, oni se 
ipak slažu, i Mi ćemo ih ukratko spome
nuti.

1. Razdaljenost između magičnih spirala 
ili galaksija. Ispitivanje brojnih maglenih 
spirala, koje je izvršio Edwin E Hubble u 
Mount Wilson Obaervatory, dovelo je do 
značajnog rezultata — u nekoliko ublaže
nog rezervama —, da naime svi udaljeni 
sustavi galaksija teže međusobnom udalja
vanju takvom brzinom, da se prostor iz
među takvih dviju maglenih spirala po- 
Uvostručava u po prilici 1.300 milijuna 
godina Ako se unatrag gleda vrijeme pro
cesa -Expanding Universe« izlazi, da se 
je prije jedne do deset milijardi godina 
materija svih maglenih spirala nalazila 
stisnuta u relativno ograničenom prostoru, 
kada su započeli kozmički procesi.

2. Starost čvrste zemUine kore. Za raču
nanje starosti originalnih radio-aktivnih 
rupstancija navode se datumi, koji se vrlo 
približuju transmutaciji uranijskog izoto
pa 238 u izotop olova (RaG), tiranija 235 
u aktinij D (AoD) i transmutaciji izotopa 
torija 232 u torij D (ThD). Masa helija, 
koja se uz to formira, služi kao kontrola. 
Na taj se način dolazi do toga, da srednja 
starost najstarijih minerala iznosi najviše 
pet milijardi godina.

3. Starost meteorita. Gornji način pri
mijenjen na meteorite u izračunavanju 
njihove starosti dao je približno isti broj 
cd pet milijardi godina. Ovaj rezultat do- 
bija specijalnu vrijednost radi toga, što 
danas općenito svi smatraju, da je posta
nak meteori ta interstelami.

4. Stabilnost sistema dvostrukih zvijezda 
i zvjezdanih grupa. Kolebanja gravitacije 
unutar ovih sistema stežu ponovno njihovu 
stabilnost između pet do deset milijardi 
godina.

Ako ove brojke mogu začuđavati, ipak 
najjednostavnijem vjerniku ne mogu pru
žiti novi i drugačiji pojam od onog, koji 
debija od prvih riječi »Geneze«: »V po
četku« t. j. početak stvari u svemiru. 
Ovim riječima brojke daju konkretan i kao 
matematični izraz, dok iz njih izbija jedna 
utjeha više za one, koji s Apostolom po- 
štivaju božanski nadahnuto Pismo, koje Je 
uvijek korisno »za učenje, dokazivanje, za 
lopravljanje i za odgajanje«.

obilnu energijom. Zaista se čini, da je 
današnja znanost, zavirivši u prošlost mi
lijuna vjekova, uspjela da postane svjedok 
onog prvotnog »Neka Dude svjetlost«, kada 
je iz ništa, zajedno s materijom, provalilo 
more svijetla i zračenja, dok su se česti
ce kemijskih elemenata rastavljale i sjedi- 
njavale u milijune galaksija (mliječnih 
zvjezdanih puteva).

Istina je, da navedene činjenice ne 
pružaju apsolutni dokaz stvaranja u vre
menu, kao što to pružaju dokazi, koje 
nam daje metafizika i Objava u pogledu 
stvaranja, a Objava u pogledu stvaranja u 
vremenu. Činjenice, koje pripadaju pri
rodnim znanostima, a koje smo naveli, 
očekuju još dublja proučavanja i jače po
tvrde, a teorije, koje su na njima uteme
ljene. potrebuju novih dokaza, da bi mo
gle pružiti sigurnu bazu za argumentaci
ju, koja je sama po sebi izvan prirodnih 
znanosti.

Sasvim tim vrijedno je pažnje, da mo
demi obrađivači ovih nauka cijene, da je 
ideja stvaranja svemira posve u skladu 
s njihovim znanstvenim shvaćanjima, čak 
da ih na tu ideju spontano vode njihova 
istraživanja. Samo nekoliko desetljeća u- 
natrag jedna takva »hipoteza« odbijana je 
kao apsolutno neskladna s tadašnjim sta
njem znanosti. Još 1911. slavni fizičar 
Svante Archenlus je izjavio, da je »mni
jenje da neka stvar može postati iz ništa u

protivnosti sa sadašnjim rezultatima zna
nosti, prema kojima je materija nepro
mjenljiva« (Die Vorsteiluing vom Weitge- 
baeude im Wandei der 2eiten, 1914, str. 
362). Isto tako je Plate tvrdio: »Materija 
postoji Iz ničega ne može išta nastati: do
sljedno tome materija je vječna. Mi ne 
možemo predpostaviti stvaranje materije« 
(Ultramontane Weltanschauung und mo
derne Lebenstaunde. 1907. str. 55.).

Kako je različito i vjernije ogledalo 
beskrajnih vizija jezik modernog učenjaka 
prvoga reda. Sir Edanurtoa Whit*akrera, 
papinskog akademika, kada je govorio o 
navedenim istraživanjima u pogledu sta
rosti svijeta: »Ovi različiti računi slažu 
se U zaključku, da je postojala epoha oko 
10* do 10“ godina, prije koje kozmos, 
ako je postojao, postojao je u obliku pot
puno različitom od bilo kakve nama po
znate stvari, tako da ta epoha predstav
lja zadnju granicu znanosti. Ona pruža 
suglasan temelj pogledu na svijet, koji 
nam daje geološko iskustvo, da je naime 
svaki organizam, koji postoji na zemlji, 
imao svoj početak u vremenu. Ako ovaj 
rezultat bude potvrđen od budućih ispi
tivanja, moći će se smatrati kao najvaž
nije otkriće našega vremena, jer on pred
stavlja temeljitu promjenu u znanstve
nom shvaćanju svemira, sličnu onoj, koju 
je izveo Kopemik pred četiri stoljeća« 
(Space and Špirit, 1946.. str. 118—119 ).

E) STANJE I KAKVOĆA IZVORNE 
MATERIJE

S jednakim zalaganjem te slobodom 
istraživanja i ustanovljavanja učenjaci su 
se hrabro upustili ne samo u ispitivanje 
starosti kozmosa, nego i u već spomenuto 
i sigurno mnogo teže pitanje, koje se od
nosi na stanje i kakvoću prvotne mate
rije

Prema teorijama, koje se uzimlju za te
melj. odnosni računi se međusobno dosta 
razlikuju Sasvim tim učenjaci su složni 
u mišljenju, da su uz masu također i gu
stoća, pritisak i toplina morali doseći sa
svim izvanredni stepen. kao što se to mo
že vidjeti u novom djelu A. Unsdlda. rav
natelja opservatorija u Kielu. (Kemphy- 
sik und Kozmologie u Zeitschrift Ilir 
Astrophysik 24 B. 1948 str. 278—305) Sa
mo u takvim prilikama se može shvatiti 
oblikovanje teških jezgri i njihova fre
kvencija. koja se odnosi na periodični si
stem elemenata

S druge strane naš um težeći za istinom 
s razlogom insistira na pitanju, kako je 
materija došla u jedno stanje tako suprot
no našem općem današnjem iskustvu i šta 
jod jč predhodilo. Uzalud bi se očekivao 
odgovor od prirodnih znanosti, koje čak 
lojalno izjavljuju, da se nalaze pred jed
rom nerješivom zagonetkom Istina je, da 
se od prirodnih nauka kao takvih mnogo 
traži, ali je također istina, da ljudski duh 
dublje prodire u probleme, kada je vješt 
filozofskim razmatranjima.

Ne može se ne priznati, da je duh obo
gaćen i prosvijetljen modernim znanstve
nim otkrićima koji ozbiljno važu ovaj 
t roblem. prinuđen da se popne do Duha 
Stvoritelja S istim bistrim i kritičkim po
gledom. s kojim ispituje i prosuđuje či
njenice. takav dvh u ovim istim člnjenica- 
’ la vidi I upoznaje djelo Stvaralačkog 
č-vemogućstva, kojega se snaga, pokre
nuta mogućim »fiat«. izgovorenim prije 
milijardi godina od strane Duha Tvorca, 
< bjavila svemiru pozivajući gestom pleme
nite ljubavi rta egzistenciju materiju prc

TRSATSKE STUBE
ima stepenica. Ovaj mu reče: 426. AH ja 
sam ih nabrojio 425, odvrati mu Hoppe. 
Provincijal mu reče, da ih sigurno ima 
426,ali da može biti miran, jer u narodu 
postoji riječ: »Do Trsata ima toliko ste
penica, da ih nitko živ ne može prebro
jiti«.

U gradskom muzeju na Trsatu čuva se 
stara čakavska pjesma, u kojoj je opje
vana priča o tižn stepenicama. Sadržaj 
joj je ovaj. Bog je naredio vragu, da od 
Sušaka do Trsata napravi 500 stepenica 
i 3 kapele Za nagradu obeća, da će mu 
dati onoga, koji prvi preko njih prođe 
Svršivši posao, vrag se sak-i, da vidi 
tko će prvi proći. I eto kao »na dišpet« 
prvi prođe crni jarac. Vrag se na to sil
no razljutio, pa je stepenice sve izmije
šao. a neke i razlupao, tako da im se ne 
zna broja.

Neizvjesnost o broju stepenica posto
jala je do g. 1931. Kako je 6e godine pa
dala 400-godišnjica, da ih je počeo gra
diti Petar Kružić, općina grada Sušaka 
dala ih je popraviti sve do gornjeg luka 
pred ogradom svetišta. Istom prigodom 
provela je vodovod ispod stepenica. Sada 
ih ima usve 559. Dana 11. listopada odr
žala se proslava 400-godišnjice, kojoj su 
prisustvovali zastupnici grada Sušaka, 
Senja i Klisa. Tada je svečano otkrivena 
spomen-ploča Petru Kružiću i određeno, 
da se Trsatske stube unaprijed zovu 
•Stube Petra Kružića«. Sada «m je naziv 
•Trsatske stube Petra Kružića«.

Trsatske stube zaista su nešto jedin
stveno na cijelom svijetu God 1913, kad 
ih je bilo samo 425 ili 426, pisao je spo
menuti Hoppe. da je to najveći broj ste
penica na svijetu, po kojima se uzlazi 
do nekog svetišta I kod nas ima sveti
šta. do kojih vodi veća broj stepenica. 
Tako na pr. do svetišta Gospe Karmelske 
na brdu Okitu nedaleko Vodica kod Ši
benika uzlazi se preko 189 stepenica; do 
svetišta Gospe od Karavada u Tijesnom 
blizu Šibenika vode 223 stepenice; do 
Majke Božje Goričke u Baški na otoku 
Krku treba uzaći preko 237 stepenica, i 
t. d. Do svetišta Majke Božje Pomoćnice 
u Passau ima 321 stepenica; na Sv. Brdo 
kod Pribrama u Češkoj treba se penjati 
preko 333 stepenice. Ovaj posljednji broj 
najveći je poznati broj na svijetu; a ipak 
naše ga Trsatske stube nadilaze za 226 
stepenica!

Razumljivo je, da se po tako brojnim 
stepenicama ne može svak lako penjati. 
Treba imati jako srce l dobra pluća; 
inače s^. čovjek vrlo umori ili mora odu- 
tati od pothvata No ipak, kad je došao 

do vrha, ne žali, jer se pred njim otvara 
divan pogled na Rijeku i okolicu, na 
Hrv. Primorje i brojne Otoke kao i na 
Istru. Još ugodniji utisak dobiva, kad 
uđe u Gospino svetište i vidi sve one., što 
visi po zidovima. Kad sam svršetkom 
rujna prošle godine silazio tim stepenica
ma. susreo som ženidbeni par. koji je 
uzlazio. Na povratku opet sam ih susreo, 
gdje silaze Gospođa nije mogla lako đl-

Veći broj naših svetišta Majke Božje 
poznat je i u stranom svijetu. Najpozna
tije među nijma je svetište Majke Božje 
Trsatske. To je radi pobožne predaje, da 
je 10. svibnja 1291. na mjesto današnjeg 
svetišta od Anđela donesena sv. nazaret- 
ska kućica i odatle, nakon 3 godine i 7 
mjeseci, 10. prosinca 1294. prenesena u 
Loret. God. 1362. Papa Urban V. kao 
neku naknadu za sv. Kućicu, poklonio 
je svetištu starinsku sliku Majke Božje, 
za koju se drži da ju je naslikao sam sv. 
Luka evanđelist. Ta je slika, kroz minu
lih skoro 6 stoljeća, postala vrlo glaso
vita s bezbrojnih milosti, koje su vjer
nici preko nje od Majke Božje postigli.

God. 1453 knez Martin Frankopan do
veo je u svetište Franjevce i podigao im 
samostan. Dojduće godine 1953. slavi se 
500. obljetnica od toga važnog događaja, 
pa se već sada čine priprave, da bi se 
ona što dostojnije proslavila.

Trsatsko svetište poznato je i po to
mu, što se do njega uzlazi po najvećem 
poznatom broju stepenica na svijetu. 
Najkraći, ali i najtegobniji put, kojim se 
dolazi iz Sušaka na Trsat, vodi po t. zv. 
(Trsaftskim stubama, kojima je povijest 
dosta zanimljiva Počele su se graditi 
pred više od 400 godina Građene su u 
tri navrata. Prvi ih je počeo graditi g 
1531 kapetan grada Senja i Klisa, gospo
dar Lupoglava u Istri, slavni kliški ju
nak Petar Kružić. On je to učinio, da 
zahvali Majci Božjoj Trsatskoj, što mu 
je bila u pomoći u borbama protiv Tu
raka. Ali. kako kaže Ijetopisac samosta
na na Trsatu O. Slavko Pasconi, on je 
stepenice gradio samo ondje, gdje je bi
la najveća strmina.

Skoro 200 godina nakon Kružića, ste
penice kao i pješački put od Sušaka do 
Trsata dao je g. 1726. popraviti 1 dalje 
izgraditi kapetan grada Rijeke, Brinja, 
Štajerske, Koruške i Kranjske Gabrijel 
pl. Aichelburg. Taj je put dao napraviti, 
kako se kaže u natpisu, da sebi olakša 
put u nebo.

Sve do g. 1931 o tim stepenicama po
stojala je u narodu riječ, da ih niko ne 
može prebrojiti Kružić je sagradio 118 
stepenica. Ali kako su se mnoge od njih 
istrošile, Aichelburg ih je popravio 1 po
digao oko 300 novih. Tkogod ih je poku
šao prebrojiti, došao je do različitog 
zbroja. Tako na pr. O Josip Ivančić u 
svojoj knjizi »Kratka povijest Svetišta 
M. B Trsatske« od g 1895. na jednom 
mjestu kaže, da ih ima oko 412 a na dru
gom oko 400 Alfred Hoppe u svom zna
menitom djelu na njemačkom jeziku 

Austrijska hodočasnička mjesta« od g 
1913, pripovijeda o sebi, kako je, kad je 
pohodio trsatsko svetište, brojio stepeni
ce i izbrojio ih 425 Da bude sigurniji, 
upitao je brata laika u sakristiji svetišta, 
koliko ima stepenica. Ovaj mu Je odgo
vorio: 412. — Kako, kad sam ih ja na
brojio 425? — Ali ja Vam kažem, da ih 
ima 412.— Kasnije Hoppe upita u samo
stanu franjevačkog provincijala, koliko

SV. ZEMLJA
Sv. Zemlja Je danas uzdužnu razdvoje- 

n« na aonu aracMcu i židovsku Granica 
, siječe i asm av. grad JeruezJom. Sv. Grob 

Gecemanl. Maslinska gora su u arapsko}, 
dočim Dormttio, Cenaculum, Klaztae «u u 
židovskoj zoni. Lijepa crkvu aa aamoata- 
man Hoperatrica, gdje je bilo vječno kla
njanje. poeve je porušen i nepriatuua- 
čan. Još je i Betlebem u arapskoj zoni 
Ostala av. mjesta: Aan Karim, Jata, te 
Nazaret i Tabor aa svem Galilejom su u 
židovskoj aoni.

: Sad su sva rv mjesta u obim stranama 
u potpunoj časti, sve religiozne ustanove

| su u svom punom djelovanju. Dormitio 
Je bila mnogo oštećena, benediktini* su 
bili kod sestara Boromejfci blizu kolo
dvora, ali su se vratili u svoj samostan 
dobrano popravljen. Preko granice Apo- 
stolkfca delegacija je posve porušena 
Sve je duhovno osoblje na slobodi i alt 
ko nije, Bogu hvala, imao šta trpjeti.

Arapa je mnogo 1948 pobjeglo sa svo
jih ognjišta. Zidovi su sjeli na njihova 
mjesta i ne daju tm da se vrate. Tako je 
n. pr Ain Karim bez IJednog katolika 
župa bez župljana, ostali su samo »e- 
dovnici i redovnice, katolički 1 pravoslav
ni, a stanovnici su Zidovi. Ti Ariapj su 
po okolišnjim arapskim zemljama uadr- 

i žavani ponajviše a Missione Ponttficša 
i gdje je jedan od glavnih djelitelja poroo- 
। ći svima bez razlike vjere Bosanac O 
I Marijan Marijančić u Beirutu.
I S. Custodia T. S. neprekidno > u 
i djelovanju. U Betaniji su učinjene isko
pine i Otkrivena crkva Lazara, Marte i 
Manje romanskog <taba s krasnim mo
zaicima t radi se na njenoj rekonstruk
ciji. U Betlehemu su otvoreni lukovi i 
rekonstruirane kolone iz krstaških vre
mena, nađen krasan kip Sv. Jeronima ■ 
postavljen u sredinu popravljenog kva 
drarta, te crkva Sv Katarine dobila pre- 
divni atrij. — Sv Groba kupola je gorje
la. ali je popravljena. Nekoliko je škola 
i kolegija otvoreno. Među ostalim 1 u 
Nazaretu u saznan našem samostanu je 
internat s oko 60 pitomaca, škola u en
gleskom i arapskom jeziku i ta 
Kultativno u židovskom. Židovske 
vlasti su naklone. U Jatfi Brać« 
i Sestre imaju i židovske mladeži 
i iz Jugoslavije. — Naš Blaženi Nikola 
TAVELlC jednako stoji i moli za Hrvat
ski narod. P. Longin je preko Oceesui 
nasljednik mu je drugi Slovak od iste 
Kongregacije.

Zidovi zamjerno uređuju svoju državu 
I7.RAEI. Preko milijun novih useljenika 
svi dobro smješteni. Osnivaju Kitzuce-za
druge s 500—1000 stanovnika s jedtaon, 
kuhinjom, svi dobro hranjeni i dobro o- 
djeveni i zadovoljni. Hebrejski jezik 
uveden potpuno vlada, tako i hebrejsko 
ili izraelska nacija. Biblijska vjera nema 
obveze, sve su samo nacionalni običaj. 
Biblijske svetkovine: Pesah. narodna pro
ljetna. Pedeseaiica. Ijetna-Zetvena, Sje
nica. jesenska, Encenia zimska narodno 
svetkovina Na Pashu samo Maces je <b 
vezatan, a mjesto vazmenoga janjeta do
bra je 1 koka Subotom i po svetkovina
ma obvezatan je samo — počinak. Bibli
ja je narodna čitanka hebrejskog jezika 
Kulturni su I uglađeni građani, mladež 
sva na školu obvezatna sve do 17 givhna 
Ništa prisilno. Rad dobro plaćen i svak 
dobro živi. — Kršćani napose katolici 
ne mogu se ništa potužiti Tako je i u 
arapskoj Jordaniji. U Amanu imamo no
vi kolegij i gimnaziju dobro viđenu i 
posjećivanu od musbmana — Tako je 
možda Misija Sv Zemlie najbolja Ako 
je tako, neka bi MIR I DOBRO iz domo
vine Isusa i Marije raširilo se na sav 
svijet, te da svud zavladaju Njihova 
presv, SRCA.

Hodočašća u Svetištu
Majke Božje Bistričke za g. 1952.

1. Duhovske od 28. svibnja — 1 Lipnja; 
2. Varaždinsko dne 5. i 6. srpnja; 3. Za
grebačko dne 12. i 13. srpnja; 4. Margaret- 
sko dne 19. i 20., srpnja; 5. Aninsko dno 
24 do 27. srpnja; 6. O Božjem Licu od 1 
— 6. kolovoza; 7. O Vel. Gospi od 11- — 
15. kolovoza; 8. Poslije Vel Gospe 16. i 17. 
kolovoza; 9. Bartolovsko dne 23. 1 24 ko
lovoza; 10. Prije Male Gospe dne 30. i 31 
Kolovoza; 11. O Maloj Gospi od 6. — 8. 

 rujna; 12. Poslije Imena Marijina, dna 
 13. i 14. rujna. 1
laziti. pa je postajala Upitao sam je: 
»Je li Vam teško, gospođo?« Odgovorila 
je: »Jest, teško je: ali mi nije te<ko, kad 
sam vidjela ono, što sam vidjela« '— 
Oni gotovo bezbrojni zavjetni darovi p» 
zidovima svetišta, koji prikazuju svete 
dike I predmete; uspomene nn brodolo
me, požare i druge nezgode: štake, šta- 
novi nroteze i druga pomeea’a koja «i 
upotrebljavali sretni ozdravljenlcl kao 
i druge zahvalnice za ozdravljenja od 
svakovrsnih bolesti i pmoći u »vakoja- 
klm potrebama, kad Ih se vidi prvi put. 
ostavljaju na gledaoca dubok i nezabo
ravan utisak o svemoćnom za^zvore 
Majke Božje Milosti na Trsatu.
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